[Ex Rodríguez de Lama]

V I

1062.

*Carta vecinal de San Andrés de Jubera.*

A. Archivo General de Simancas: Patronato Real, leg. 52-2, n. 17.

Public.:

- 1) GONZÁLEZ, *Colección*, t. VI, n. 237; ex A.
- 2) MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros*, p. 232; ex 1.
- 3) UBIETO, *Cartulario de Albelda*, p. 107-109; ex A.

In nomine sancte individue Trinitatis. Ego Gomesanus. Dei gratia episcopus, concedo tibi domno Garcie istum locum quod in alio tempore fuerunt homines fuisse monasterium episcopale consecratum in honorem Sancti Andree apostoli in civitate illius ville dicte Iuvere, quod nunc est desertum omnino, ut cum Dei adiutorio et nostro favore hedifices illud tali modo et tali tenore ut in diebus vite tue possideas illud absque ullo rancore.

Insuper et scribo tibi et omnibus qui in eodem loco habitaturi sunt hanc cartam et stabilio eam tibi, ita ut omnis homo qui pro amore Dei in hoc loco venerit et aliquid ibi adtulerit de sua substantia, totum quod ibi aduxerint, sive aurum sive argentum, sive cavallos sive mulos sive asinos, sive vaccas sive boves, sive capras sive oves, sive vestimenta sive supelectilia, cuncta quantum quoque fuerit, totum in tua et in illorum qui ea aduxerint, sint potestate.

Ego quidem Gomesanus episcopus promitto deo et Sancto Andree apostolo ut in diebus vite mee nichil lesionis vel impedimenti vobis veniat de mea parte, me sciente. Post mortem autem meam, episcopus qui successerit, si voluerit vos retinere in eodem loco, cum vestro honore cum quali vos invenerit, retineat; sin autem, liberam habeatis potestatem cum quantum vestrum fuerit, eundi ubi volueritis, nemine impediante, domi remissis omnibus suis. Quod si alius vobis impendire voluerit, super hiis

---

(1) Aunque el texto del cartulario indica cómo era del documento 1088, año 1050, los datos cronológicos del mismo y especialmente el día octavo de la luna nos reconducen al año 1060.

que ad vos pertinent, impediatur iudicio Dei et Sancti Andree apostoli et omnium sanctorum apostolorum, et hec scripta firma permaneant.

[Ex Ubieto]

## V I I

1063-VII-25.

*Carta vecinal de Longares.*

A. Archivo General de Simancas, Patronato Real, leg. 58-2, n. 42.

Publicac.:

- 1) GONZÁLEZ, *Colección*, VI, n. 235; ex A.
- 2) MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros*, p. 230-231; ex 1).
- 3) UBIETO, *Cartulario de Albelda*, p. 112-114; ex A.

Sub Christi nomine et individue adorante Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est carta populationis sive confirmationis quam ego Gomesanus, gratia Dei episcopus, una simul cum presens prior Vitalis vel ceteris fratribus in Albaida commorantibus vel Deo militantibus, facimus enim et populamus villam cui vocitant Longares ad honorem Sancti Martini episcopi, cum introitu et exitu, ut ipsi populatores semper sint servi de Sancti Martini, die noctuque, ut serviant ei vel qui domo eius dominatores fuerint, ut non sit eius nulla alia causa ad faciendum, nisi qua eis in hac scedula posita vel scripta fuerit.

Et concedimus eis terminum ex illa parte fluminis Erueka de illa calzata que vadit ad Nagera usque ad illos cantales de Bueio, et de parte orientis de illo rivo antiquo que vadit ad Bueio usque ad illa rigatera antiqua, qui est sub illa fonte; et a parte occidentis, de illo cantale usque ad intrante de illo soto, ut in eorum iure sit; et inde parte fluminis Erueka, de illa via de illos ciresos que vadit ad Eruka, et usque ad illos cantales qui sunt intrantes de illa serna de Pedilavata?, et de illa torrente de illa canale in iuso usque ad villa et usque ad summo castro.

Hec omnia suprascripta sit concessa eis vel qui suprascripta villa habitare voluerit. Et posimus eis scriptum ut in anno serviant duos dies ad arare, duos dies ad cavare, duos dies ad etrare, duos dies ad secare et uno die ad vindemiare. Et si contigerit aut vadit res in fosato per uno anno aut per quantum voluerit, ut veniant uno die omnes ad laborare, et non habeant ulla alia azemila, et nulla alia causa super se, sef unaquaque casa singulos panes, singulos agnos?, singulas galinas, singulos quozolos de ordio. Et si pervenerint ut in dia dirigere voluerint ex ipsis,

ut sive ullo asino, sive ulla overa, eat in die, et per nocte sit reversus in domum suam.

Si quis tamen ex presentibus vel futuris quislibet homo hoc meum factum violare vel disrumpere cognatus fuerit, traditore Iude sit particeps et cum diabolo inferni sit habitator, amen. Hec tamen scripta firma permaneat.

Facta carta era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. I<sup>a</sup>., VIII<sup>o</sup>. kalendas augusti, regnante Sancius rex in Naiara, Ferdinandus, rex in Legione, Sancio Ranimiriz infans in Aragone.

Ego namque Gomesanus, Dei nutu episcopus, cum suprascriptis fratribus, qui hanc cartam fieri iussimus, coram testibus ad roborandum tradimus: dominator Meltria senior Eximino Fortunionis testis, discurrente iudicio domno Martini in Vikera, senior Enneco Sangiz in Alveriti testis, senior Fortunio Eximinones in Turrilias testis, senior Enneco Azezariz in Vikera testis, senior Garcia Lihorez in Nagera hic testis.

[Ex Ubieto]

## V I I I

1065-XI-30.

*Carta vecinal de San Anacleto.*

A. Arch. Gen. de Simancas, Patronato Real, leg. 52-2, n. 64.

Publicac.:

- 1) GONZÁLEZ, *Colección*, VI, n. 239; ex A.
- 2) MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros*, p. 233-234; ex 1).
- 3) UBIETO, *Cartulario de Albelda*, p. 119-121; ex A.

Sub nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Hec est carta confirmationis quam ego Gomesanus, gratia Dei episcopus, libenti animo et spontanea voluntate, facio vobis hominibus de Sancto Anacleto. Placuit michi ut facerem vobis hanc paginam propter illam vestram continentiam quam invenio in vos et sicut populavit vobis Garcie regis, cui sit requies, et senior Eximino Garceiz.

Volo vobis in eadem lex permaneatis vos et filii vestri et filios filiorum vestrorum, per cuncta secula, amen.

Ita non habeatis super vos alius pondus nec aliud honus, nec alio nullo pacto ad ipse dominator qui dominaverit, nisi de cunctibus frugibus quas aparaveritis, concedatis illo decimo, et de agnos et de edos illo decimo, et de illa creatione de gallinas illo decimo. Et de omne vero alio pacto, ingenui ac liberi inveni vos et quemadmodum vos de manibus Sancionis regis volo ut ita sitis ingenui vos et filii vestri et posteritas vestra, iure quieto usque in perpetuum, sicut superius resonat, tam in diebus vite mee quam et post obitum meum.

Et trado et offero vos ad atrium Sancti Martini episcopi et confessoris Christi, qui dicitur Albailda, ut serviatis illi et ad illum cui de illius domui dominaverit vel successor meus fuerit. Ipse tamen qui successor meus fuerit et vester dominator fuerit, caveat ne quod absit contemnat hanc meam contestationem, neque sit ausus vobis inquietare, aut aliqua iniuria magna vel minima pro vobis inferre, sed ut antea predixi, in eadem lege vos dominare. Quod si fecerit, ut a cetu christianorum sit segregatus et a comunione Christi sit separatus, in hac vita binas careat lucernas, postquam non evadat averni penas, sed cum diabolo in inferno inferiori sit habitans. Hec tamen scripta firma permaneant.

Facta carta era M<sup>a</sup>. C<sup>a</sup>. III<sup>a</sup>., II<sup>o</sup>. kalendas decembris, regnante Sancione in Nagera et in Pampilona, Sancio Ranimiriz in Aragone, Santius Ferdinandus in Burgus, ego namque predictus Gomesanus episcopus Nagerensis Iohannes episcopus Iluiensis.

Ego vero predictus episcopus, qui hanc paginam fieri iussi, coram testibus et scientibus et audientibus roboravi, senior Eximino Garceiz qui fuit populator dominans Lizarrara testis, senior Sancio Fortunionis dominator Sancti Stephani testis, senior Fortunio Acenariz dominator Funes testis, senior Lope Fortunionis in Arroniz testis, Velasco de Arellano et totis suis vicinis testibus, Fortun Sarracini de Castello et omnibus suis vicinis testibus, Garsia Orbita et Lope Ferroniz de Cregen cum suis vicinibus testibus.

Finit, gratia Deo.

Ego namque quamvis indignus minimus tamen Dei nutu episcopus, cum presens prior Vitalis, ceterisque fratribus in Sancti Martini servientibus et illis michi adherentibus, confirmo et testifico hec supra scripta pagina quam inveni, tam in vita mea quam et post mortem meam, ut sicut ibidem ita sit roborata vel confirmata.

[Ex Ubieto]

## I X

1076.

*Fuero de Nájera.*

A. Archivo Duque Nájera.

Publicac.:

- 1) LLORENTE, *Noticias históricas*, III, p. 416, ex A.
- 2) MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros*, p. 287-295; ex 1).
- 3) ZUAZNAVAR, *Ensayo sobre la legislación de Navarra*, I, ed. 1966, p. 235-240; ex 1).
- 4) YANGUAS, *Diccionario de Antigüedades*, ed. 1964, II, p. 222-230; ex 1).
- 5) RODRÍGUEZ DE LAMA, *Colección Diplomática*, p. 79-85; ex 1).

Sub nomine sancte et individue trinitatis, patris, et filii et spiritus sancti. Ego Aldeffonsus Dei gratia rex tocius Gallecie, et Legionis. et Castelle usque in Calagurram dominans, et in Ispania principatum tenens, jussi fieri hanc cartam vobis plebi nagarensi, tam viris, quam mulieribus, clericis, nec non et viduis, sive maioribus, atque minoribus.

Postquam rex Sancius, congermanus meus, fuit interfectus á fratre suo Raymundo venit ad me senior Didacus Alvarez cum genero suo, comite dompno Lupo, ad Naiaram, quatinus esset in dominatione mea, ipsi previdentes honorem meum et meum servicium et meum amorem iuraverunt michi ambo coram omnibus meis primatibus, quod hec civitas cum omnibus in ea habitantibus, et cum toto quod ad eandem civitatem pertinebat, in tali fuero steterat in tempore avi mei Sancii regis et in tempore Garsiani regis similiter; et illi juraverunt eis quod omni tempore essent mihi fideles. Et pro auctoritate quam senior Didacus Alvarez dixit michi, mando, e concedo, et confirmo, ut ista civitas cum sua plebe et cum omnibus suis pertinentiis sub tali lege, et sub tali fuero maneat per secula cuncta, amen.

Isti sunt fueros quod habuerunt in Nagaram in diebus Sancii Regis et Garciani Regis:

[1] Quia non debent per homicidium de infancione vel de scapulato aut de judeo non debent aliud dare plebs de Naiera, nisi CCL solidos sine saionia.

[2] Per homicidium de homine villano non debent dare nisi C. solidos sine saionia.

[3] Si homo malus inventus fuerit mortuus inter plebem de Naiera et occiderit eum plebs naiarensis, et fuerit infancion, non pectabunt proinde nisi CCL solidos sine saionia; si fuerit villanus C solidos sine saionia.

[4] Si homo fuerit occisus in illo camino pro qualibet causa proinde plebis naiarensis nullum debent homicidium.

[5] Si in die iovis qui est mercati dies in Nagera fuerit homo occisus, vel inventus mortuus, proinde non debent dare homicidium.

[6] Si infacion occiderit hominem, et fugerit, proinde non debent pectare homicidium plebis de Nagera.

[7] Pro homine qui fuerit inventus occisus, et non habuerit livores, non debent pectare homicidium.

[8] Si aliquis homo occiderit hominem, et illum homicidam potuerint habere vel accipere usque in septem dies, ipsum dent ad iudicem, id est, ad vicarium regis, quia non debent amplius homicidium.

[9] Si aliquis homo inventus fuerit in furto, et mortem acceperit, proinde non debent homicidium.

[10] Si aliquis homo se despennaverit de penna aut de ponte, aut si in aqua mortuus inventus fuerit, proinde non debent pectare homicidium.

[11] Si homo inventus fuerit mortuus in hereditate de infancione aut de monasterio, no debent proinde homicidium.

[12] Si aliquis homo percusserit judeum, quales livores fecerit, tales pariat ad integritatem quomodo de infancione aut de scapulato.

[13] Qui percusserit villanum et fecerit livores in loco discooperto, pro unoquoque livore debent pectare quinque solidos; in loco cooperto II solidos et dimidium.

[14] Si fuerint clamantes pro ossibus extractis, pro unoquoque osse extracto II solidos et dimidium usque ad medium homicidium.

[15] Si percussus fuerit infancion pro unoquoque osse extracto V solidos usque ad dimidium homicidium.

[16] Qui fregerit vel extraxerit oculum alii, si villano medietatem homicidium, si infancioni medietatem homicidii.

[17] Pro manu amputata medietatem homicidii, pro pede amputato similiter.

[18] Homines de Nagara non habent fuerum dare asinos, nec aze-milas, neque ullam bestiam pro ad fonssado, nisi ad suos vicinos quando fuerint in fonssado.

[19] Quando plebs de Nagara fuerit in fonssado tres homines prendant bestiam de quarto homine in qua portent suas sarcinas, et ille homo cuius fuerit illa bestia non vadat in fonssado nec pariat fonssadam.

[20] Plebs de Nagara non debent ire in fonssado, nisi una vice in anno ad litem campalem.

[21] Villano qui non fuerit in fonssado non debet nisi duos solidos et medium.

[22] Si infancion de Nagara non fuerit in fonssado habet calup-niam X solidos, et pro fuero pectabit exinde medietatem.

[23] Infancion de Nagara non debet aliud facere, nisi tantum modo una vice in anno ire in fonssado cum rege.

[24] Homo de Nagara, sive infancion, sive villano si in tempore guerre aliquid ganaverit non debet quintam.

[25] Et in casa de infancione de Nagara non debet ullus posada pausare.

[26] Infancion de Nagara non debet in homicidio pectare, nec ullam premiam habere.

[27] Clericus de Nagara non debet ire in fonssado, nec fonssaderam pectare, et ullus posadero debet in sua casa aposare. nec ullam premiam habere.

[28] Et in domo vidue, aut virginis, nemo sit ausus hospicium acci-pere, neque viduam, neque virginem forciare.

[29] Vidua de Nagara, que non habet filium, non debet ullam fos-saderam, et sit habet filium qui possit ire in apellido vel in fonssado, et non fuerit ille aut homo suus pro illo, pectet fonssaderam.

[30] Conductor nunquam pectet fonssaderam.

[31] Homo de Nagara, si comparat domum vel domos, iuxta domos

suas comparet, et adunet ad domos suas, et proinde non pectet nisi unam fonsaderam; et si comparaverit domos in duobus aut tribus aut pluribus locis, et miserit ibi suum panem et suum vinum aut sua pecora, proinde non dabit ullam causam.

[32] Et si comparaverit homo de Nagara in villio hereditates, terras, vineas aut quamcumque hereditatem, semper habeat illa sine ullo malo fuero et sine botilla.

[33] Homo de Nagara in sua hereditate faciat et edifficet molendinos, furnos, turcularia aut quodcumque voluerit sine ulla occasione

[34] Et si ad hominem de Nagara necessitas evenerit, vendat quod voluerit, domos, terras, vineas, hereditates, hortos, furnos, molendinos aut quamlibet hereditatem suis vicinis sine ulla occasione.

[35] Et si aliquis in nocte equum aut aliam bestiam invenerit in messe sua et potuerit eam occidere, proinde non pectet calupniam neque ipsam bestiam.

[36] Qui occiderit caballum non volendo, si de infancione fuerit caballus mortuus debet C solidos, si de villano L solidos.

[37] Qui bobem occiderit pectet XXV solidos; qui asinum XII solidos et medium.

[38] Qui maurum occiderit XII solidos et medium, nisi pro eo qui factum habuerit pactum pro sua redemptione.

[39] Et si homo de Nagara vir aut mulier filium non habuerit, det hereditatem suam et omnem sustanciam suam mobilem aut in mobilem, quantamcumque possiderit, cuicumque voluerit, nisi ad infancionem: et villano non potest hereditare infancionem in morte.

[40] Et fuerum emendi vel vendendi panem et vinum et carnes vel pices et omnia victualia, semper posuerunt plebs de Nagara.

[41] Si homo de Nagara litem comisserit inter suos vicinos calupniam pariat regi LX solidos, et exinde medietatem; et si calidam aut ferrum comisserit, similiter pariat LX solidos, et exinde medietatem pro fuero.

[42] Si rex aut dominator terre venerit suus homo vel alius homo, non sit ausus bovem alienum vel vaccam aut porcum aut arietem aut ovem aut gallinam aut aliquid victuale accipere, neque virum aut femiram forciare sine suo precio, et si tanta necessitas fuerit regi aut dominatori terre, vadat sagio per pauperulas mulieres, et ubi invenerit gallinas accipiat, et pro unaquaque gallina det ei pellem arietis.

[43] Et si in tempore estatis necessitas et inopia aque fuerit, pergant omnes hereditarii, qui sunt in illo rivo qui currit per mediam civitatem, qui vocitatur Merdanix, et disrumpant totas illas presas que fuerint de super pro fuero ut habeant habundanciam aque omnes hereditarii ad molendinos, ad rigandos hortos.

[44] Et si aliquis homo ipsam presam de Merdanix disrumperit, habet calupniam LX solidos et exinde pectavit medietatem.

[45] Et si illas presas que sunt in Najarella aliquis disrumperit pectavit II solidos et medium.

[46] Et si in tempore rigandi vineas aliquis homo evacuaverit aquam alienam, et misserit in aliquo labore suo scienter, et probatum ei fuerit, pectavit II solidos et medium.

[47] Et si serraverit illam silvam de toto in totum pectavit XXX solidos, et ille cui fuerit aqua dapnum dupplatum.

[48] In quocumque loco inter terminos de alfoz homines de Nagara vineas habuerint, quandocumque voluerint, vindemient sine calupnia et sine coto.

[49] Plebs de Nagara debent in illo castello operari in illo açor de foras cum sua porta et nichil aliud.

[50] Et si homo de Nagara habuerit talem necessitatem, quod non potuerit ibi habitare, et fuerit in aliqua villa sub imperio regis, teneat domos suas, terras, vineas et quamcumque hereditatem habuerint, et laboret in illa azore de illo castello cum suis vicinis.

[51] Et si contigerit ad hominem de Nagara homicidium aut furtum aut aliqua calupnia mala, et potuerit fideiussores dare, non debet esse missus in presione; et si non potuerit fideiussores dare, non debet esse missus in carcere sed tantum in palacio regis.

[52] Et si dederit fideiussores et non potuerit iudicium complere ipsi fideiussores nichil aliud debent dare, nisi tantum suum pedem de illo malefactore, et ipsemet malefactor debet mittere suum pedem in cepo et ferire tribus vicibus in clavilla.

[53] Et si fideiussores non potuerunt habere pedem de illo malefactore et malefactor fuerit inffancion, nichil aliud dent nisi CCL solidos sine saionia, et de villano C solidos sine saionia.

[54] Si inffancion rixaverit cum homine de Nagara de las puertas de las barras ad intus non habet maiorem calupniam ipse inffancion quam burgensis de Nagara nec maiorem desondram.

[55] Inffanciones de Nagara, qui sunt hereditarii in Nagara, debent accipere in exitus tantum unus inffacion quantum duo burgenses, et debent isti inffanciones ponere unum militem qui teneat annupdam, ubi homines de Nagara necesse habuerint, cum caballo, cum omnibus armis ligneis et ferreis.

[56] Et si furtum factum fuerit in villa de Nagara et suspectam habuerint quod ipsum furtum sit in ipsa villa, vadat cum saione ad palacium regis et saione secum accedente, et apellitum tribus vicibus dante scrutetur palacium regis, deinde omnes illas casas quascumque voluerint sine ulla calupnia.

[57] Et de calupniis que facte fuerint in Nagara non debent peccare nisi medietas pro fuero sine saionia.

[58] Et si aliquis homo de foris de Nagara demandaverit ad hominem de Nagara aliquam rem, non debet exire ad medianetum, nisi ad portam de illo ponte.

[59] Homo de Nagara quocumque vadat sub imperio regis pro qua-

licumque negociacione et aliquis comparaverit non debet ullum portaticum.

[60] Et nullus homo sit ausus homini de Nagara tollere sua ligna, nisi dando ei tantum quantum unum de suis vicinis.

[61] Et si aliquis homo fugerit ad Nagara pro homicidio aut pro qualicumque re, nisi pro furto, et aliquis suus inimicus incalciaverit eum pro occidere aut distorpare intra corsseras de Nagara, scilicet de arenales ad intus, et de parrale regis ad intus, et de valle antiquo insursum, et de illa cruce de Sancta Eugenia in intus, propter desonorem quam facit Deo et monasterio Sancte Marie et regibus qui ibi iacent, pectet ad partem regis mille libras auri.

[62] Et homines de Nagara non debent herbaticum de Sancti Martini de Zahara ad intus, et de Sancta Pola ad intus usque in Ebro in sursum usque ad Anguidanos; non debent herbaticum nec montaticum in montibus qui sunt in circuitu de Nagara, neque in defessis nisi tantum in illo soto de Maiarrex.

[63] Et si ganatum de Nagara exierit pasturare de istos terminos suprascriptos in antea, tantum vadat quod per noctem possit reverti infra terminos suprascriptos.

[64] Et homines de Nagara debent Montagare de Sancta Pola usque in Ladrero, de Ladrero usque ad ripam regis; de ripa regis usque ad Mathaon; de Mathaon usque ad Ortigosilla; de Ortigosilla Ebro ad sursum usque in Ebriones; de Ebriones ad Petram cidaderam; de Petra cidadera ad vallem comitis in sursum usque in Zaharam.

[65] Et debent prendere de grege prima die tres carneros. secunda die IIII carneros, tercia die quinque carneros, et de inde quintare de busto bacarum unam baccam.

[66] Inffancion hereditarius in Nagara vel vicinus de Nagara non potest, nec debet aducere aliud ganatum ad terminum de Nagara pasendum, nisi tantum illud ganatum quod associaverit in die Sancti Iohannis Baptiste.

[67] Et habet plebs de Nagara medianetum cum hominibus de Chemelio usque in Bannos in Petra Cidadera, et de Petra Cidadera et de Bannos ad sursum usque in caminum Sancti Martini de Zahara, et de camino ad sursum cum illis de valle in Sancti Cirici de Maçanares. et cum illis de Trascollado in Genestaça, et cum illis de valle de Canalibus in Lacunella, et cum illis de quinque villis in Sancta Columba de Anguidanos, et cum illis de Camero novo usque in agosto in Sancta Columba de Veçares, et de Gusto ad sursum usque in Ebrum in Ventosa, et cum illis de ultra Ebrum usque in Asam in Munella, et de Asa usque in Paganos in Ortigosilla, et de Paganos ad sursum et cum illis de la subserra in Ebriones. Et isti supradicti sunt termini de Nagara propter Munelliam que est medianetum.

[68] Et si aliquis homo pro qualicumque re excepto furto se misserit in casa de qualicumque vicino de Nagara non debet esse incalciatus de

illa guerta ad intus; et quicumque incalciaverit eum in casa de inffancion debet CCL solidos, in casa de villano C solidos.

[69] Homo morator de Tyrone in huc, et de porto de Picos in huc venerit ad mercatum non debet theloneum dare, nisi de almude de tritico unum denarium; et si in villa dederit, non debet dare in ponte, nisi de illo tantum de quo non debet in villa.

[70] Qui aliquam querimoniam aut rancuram ante alcaldes misserit, et infra annum et diem illam non demandaverit, postea non respondeat.

[71] Pro homine qui infecctum ceciderit et inde mortuus fuerit non debet plebs de Nagara homicidium.

[72] Si homo occiderit hominem et in Sanctam Mariam se misserit, proinde non debet plebs de Nagara homicidium.

[73] Si homo de illo sennonio quod tenuerit Nagaram occiderit hominem, proinde plebs de Nagara non debet homicidium.

[74] Et homines de Nagara non debent excusadiam vel pectum dare, nisi laborare tantum in illo azore de illo castello de foris cum sua porta, sicut supradictum est.

[75] Et illi excusati de Tricio et de Arençana et de Orchanos et de Alesanco et de Torreziella et de Zaffra et de omnibus villis que ad Nagaram pertinent non debent dare pectum, nisi cum illo almude et cum illis mensuris que fuerunt in tempore et in diebus Garssiani Regis.

[76] Similiter et ceteri cum ipsa mensura pectent quod debent de pane et vino.

[77] Et concilium de Nagara debent dare pro fuero duos saiones unoquoque anno, et ipsi saiones debent accipere de illa emenda de illo mercado quartam partem de illa cibera.

[78] Similiter alcaldes debent habere in unoquoque die de mercado de illa emenda unam quartam de sale et unum urceum et unam ollam et unam terrazam et suum peditum in omnibus villis de suo iudicatum. scilicet, in unoquoque iugo bovum et unam quartam de tritico, et homicidiis decimam partem.

[79] Et quecumque res occiderit hominem, si plebs de Nagara potuerit illam rem habere usque in septem dies dando illam rem cum sua delinda, non debent aliud homicidium.

[80] Quod qui curtaverit pollicem manus debet pro calupnia L solidos, pro curtamento digiti XL solidos, pro medio digito XXX solidos, pro modico digito XX solidos, pro auriculari, id est minimo digito X solidos.

[81] Qui excornaverit bovem omnino scilicet de masculino et de femenino pectet sex iugatas et III solidos. Qui excornat bobem de solo femeneo III iugatas et XVIII denarios.

[82] Pro enguera de bestia caballar pro nocte sex denarios et pro die III denarios, pro enguera de asno medietatem.

[83] Qui occiderit quadrupedem vel volatilem vel altile qui cum sua matre sit et lactea, tale pectet quod sine matre bene se possit captenere.

[84] Qui alienam arborem curtaverit talem arborem det domino arboris curtate ut ea defrutet quousque sua arbor sit creata et fructifera.

[85] Qui ramam curtaverit pro unaquaque rama II solidos et medium, pro truncato V solidos.

[86] De iis omnibus prescriptis si clamantes fuerint ad palacium debent habere palacium suas calupnias et aliis non.

[87] Et omnis infancion qui sit diviserus de Nagara nisi qui fuerit conductor non debet quintam.

[88] In vetato de conceio si fuerit captus bos aut bacca aut bestia caballaris, debet pro fuerum unum carabitu vini in die. et duos in nocte; et si fuerit ganatum de ovibus aut de porcis, debent matare masculum, nisi si fuerit concerratus aut coiugatus, unum in die, et duos in nocte: quod si ganatum fuerit radium aut erranticus, non debet matare set peccet dapnum.

Si quis aut rex aut princeps seu quilibet homo istos fueros superscriptos quos ego Alffonsus, Dei gracia rex tocius Gallecie et Legionis et Castelle, concedo, roboro et conffirmo, violaverit, peccet regie parti mille libras auri et dapnum duplicatum ille qui receperit; iram Dei, qui est rex regnum, incurrat et sit maledictus, excomunicatus et anathematizatus et cum Juda proditore in inferno dapnatus per infinita secula seculorum. Amen. Facta Carta era MCXIII.

[Ex Muñoz y Romero]

## X

1095.

### *Fuero de Logroño.*

- A. Arch. Munic. de Logroño.
- B. Archiv. Munic. de Vitoria. Confirm. de Pedro II de 25-X-1351.
- C. Copia de D. Antonio Martínez de Azagra.
- D. Bibl. Nacional Q 91, f. 13.
- E. Bibl. Nacional Cc 80.
- F. Bibl. Nacional D 52.
- G. Bibl. Nacional D 63.

Publicac.:

- 1) LANDAZURI, *Historia de Vitoria*, p. 450-459; ex B.
- 2) LLORENTE, *Noticias*, III, p. 463-470; ex C.
- 3) GOVANTES, *Diccionario*, II, Rioja; ex Landazuri.
- 4) YANGUAS, *Diccionario*, Logroño; ex Llorente.
- 5) ZUAZNAVAR, *Ensayo*, Parte II, Apéndice; ex Llorente.
- 6) MUÑOZ Y ROMERO, *Colección de Fueros*, p. 334-343; ex B.

- 7) HERGUETA, *El Fuero de Logroño*, en BRAH 50 (1907) 325-336; ex D.  
 8) MORENO GARBAYO, *Apuntes históricos de Logroño*, p. 42-49; ex A.

Sub cristi nomine et eius diuina clementia uidelicet patris et filii et spiritu sancti amen. Ego adefonsus dei gratia tocius ispanie imperator una cum consilio uxor mea berengaria facimus hanc cartam ad illos populos de logronio omnibus presentius et futuris sub potestatis nostri regni atque imperii in dei nomine constitutis pax et felicitatis temporum

Notum facimus itaque qualiter et dominus garsia comes fidelissimus et coniux eius comitissima dompna urraca qui fuerunt glorie regni nostri gerentes nazarensium scilicet atque calagurensium preidentes utilitati nostri palatii, nostro consilio et assensu decreuerunt populare uillam que dicitur logronio. Quam etiam populantes perfecerunt et consilium dederunt qui ibi populare uoluerint legem et fuero ut ibi habitare possint darem ne magnam oppressione seruitutis grauati accepta occasione dimisso loco factum nostrum inanis esset et glorie regni nostri infamia imputaretur; quorum consilio tota deuotione fauentes decretum eis dare fuero et legem in quo nominis qui modo in presenti in supra dictum locum populant uel de inceptis usque in finem mundi deo iuuanti populaerint tam francigenis quam etiam ispanis uel ex quibus cumque gentibus uiuere debeant ad foro de francos se manteneant per bona fide auctoritate hujus scripture et regali astipulatione decernentes imponimus:

[1] Ita ut nullus saione intret in suas casas ut rem aliquam accipiat aut tollat per uirtum.

[2] Nullus senior qui sub potestate regi ipsa uilla mandauerit non faciat eis uirtum nec forza, neque suo merino nec suo saione, non accipiat ab eis ullam rem sine uoluntate eorum.

[3] Neque habeant super se fuero malo: de saionia, neque de fonsadera, neque anubda, neque maneria, neque ulla uereda faciant. sed liberi et ingenui maneant semper.

[4] Et non habeant foro de bella facere, neque de ferro neque de calida neque de pesquisa.

[5] Et si de super hanc causam siue merino siue saione uoluerint intrare in illa casa de alicuius populator: occidantur et pro inde non pectent homicidium.

[6] Et si illo saione fuerit malo et demandaret nulla causa supra directum ut batant ei bene et non pectent plusquam V solidos.

[7] Non pectent homicidium per homo mortuus qui fuerit inuentus infra terminum uel in uilla nisi ipse populos, si alicuius de eis occiderit alius populator uel aliquem homo et scierint uicinos suos quare ipse occiderit, pectet suo homicidio, ipsum quod fecerit.

[8] Et ueniat merinus accipiat eum usque donet ii fidanzas uel pectet suo homicidio, quingentos solidos, et non amplius et de ipsos cadant medios in terra pro anima regis.

[9] Et si apposuerit eis homicidium faciat iudicium quod indicauerit rex.

[10] Et si nullus homo traxerit pignus de illa casa per forza pectet sexaginta solidos, medios in terra, et redat ei suos pignos a dompno de illa casa ubi ipse accepit.

[11] Et qui includerit nullus homo in domo sua pectet sexaginta solidos medios in terrae.

[12] Et nullus homo qui traxerit cultrum, perdat pugno, et si non redimatse ad principi terrae si potuerit firmare per foro de uilla.

[13] Et insuper de hanc populates ibi percusserit alium que facit sanguinem pectet decem solidos medios in terre.

[14] Et si percusserit eum et non fecerit sanguinem, V solidos medios in terra, et si non potuerit firmare audeat sua jura.

[15] Et si nullus homo expoliauerit eum de nuda carne, pectet medio homicidio, medios in terra.

[16] Et si pignorauerit nullo homine capa uel manto neque alios pignos atorto pectet V solidos medios in terra, cum suas firmas sicuti est foro.

[17] Et si nullus homo perrcusserit ad mulierem conjugatam. et potuerit firmare cum una bona muliere, et cum uno bono homine uel cum duos homines pectet sexaginta solidos medios in terra. Et si non potuerit firmare, audeat sua jura.

[18] Et si se leuaret nulla muliere per sua lozania, et percusserit ad nullo homine qui habeat sua muliere legale et potuerit firmare, similiter pectet sexaginta solidos, medios in terra. Et si non potuerit firmare audeat sua jura.

[19] Et si acceperit a nullo homine per barba uel per genetaria, aut per capillos et potuerit firmare redimat sua manu, et si non potuerit redimere ea quod sedeat fustigata.

[20] Et in super damus iuxta illam uineam regis unam sernam de regali palatio ingenuam, et de una parte de subtus aduenit mansiones. et de aliam parte subtus illorum casa unde currit flumen iberi de eiusdem mansiones usque in flumen damus eis totum ad integrum de super et de subtus ipsum terminum supra scriptum ut faciant ortos et quocumque eis placuerint.

[21] Et si istos populatores de illo gronio inuenerint nullo homine in suo orto, uel in sua uinea ut faciat ei dampnum in die, pectet V solidos, medios per ad opus de illo senior cui est illa honore, et alios medios ad principi tterrae. Et si negauerit cum illa jura de illo senior cui est illa radice.

[22] Et si de nocte accepit eum X solidos medios ad illo senior cui est illa radice, et alios medios ad principi terrae, et si negauerit, cum sua jura de illo senior cui est illa radice.

[23] Et de una quoque domo donent per singulos annos II solidos ad principi terrae ad pentechosten.

[24] Et iterum habeat rex in ista uilla furno suo. Et ipsi de hac uilla coquant in eo panem sum, et de una quoque fornata donent portionem regi I panem.

[25] Senior qui subjugauerit ipsa uilla, et mandauerit omnes homines; non mittat alio merino nisi populator istius uille. Similiter mittat alcaldes. Similiter saione.

[26] Et alcaldes, qui fuerint in ipsa uilla, non accipiant nouena de nullus populator qui calumpnia fecerit. Similiter saione non accipiat inde, nisi senior qui fuerit de ipsa uilla ipsi eos paget de nouena et de arenzatgo.

[27] Et si illo senior habuerit rancura de alicuius homine istius uille demandet eis fidanza. Et si non potuerit habere fidanza, leuet eum de uno capud uille usque ad alio. Et postea fidanza si non inuenerit, mittat eum in carcere. Et quando exierit de illa carcere donet de carceratgo III medallas.

[28] Et si illo senior habet rancura de homo de foris; et non potuerit directo conplire mittat eum in carcere. Et quando exierit de illa carcere. non pectet de carceratgo nisi XIII dineros et medalla.

[29] Et si nulla uolta se fecerit in illo mercato ipse qui fuerit rencuroso firmet eum qualicumque duos homines potuerit habere in ipse die de ipso mercato, et pectet sexaginta solidos, medios in terra. Et si trocierit illo die respondat altero die ad foro de illa uilla.

[30] Et si habet rencura homo de uicino de uilla ista et demonstrat ei sigillo de saione de uilla et trasnoctare illo sigillo sigillo supra eum cum suos testes quod non anteparauit eum fide jussores pectet V solidos medios in terra.

[31] Et istos populatores de logronio habeant absoluta licencia per comparare hereditates ut ubicumque uoluerint conprare, nullus homo inquirat eis mortura neque saionia, neque uereda, sed habeant salua et libera et ingenua. Et si necesse habuerint per uendere uendant ut ubicumque uoluerint.

[32] Et nullus populator de hac uilla qui tenuerit sua hereditate uno anno et uno die sine ulla mala uoce, habeat solta et libera, et qui inquisierit eum postea pectet IX solidos ad principi terrae, si ipse fuerit infra terminum istius uille, et cadant medios in terra.

[33] Et ubicumque potuerint infra terminum inuenire heremas terras: que non sunt laboratas laborent eas.

[34] Et ubicumque inuenirent herbas per pascere; pascant eas. Similiter feccent eas, sine ad faciendum fenum, ut pascant omnia animalia.

[35] Et ubicumque potuerint inuenire aquas per rigare pezas et unneas siue per molinos ut ad ortos siue ubicumque opus habuerint accipiant eas.

[36] Et ubicumque inuenierint ligna montes, rades ad cremare uel domos facere; siue ubicumque opus habuerint accipiant eam siue ulla occasione.

[37] Et istos terminos habent istos populos de logronio, per nomen de sancto juliano usque ad illa uentosa. Et de beguera usque ad maraignon et usque in leguarda. Et dono uobis meos populos de logronio infra istos terminos supra scriptos, terras, uineas, ortos, molendinos, cannares, et totum quantum potuerint inuenire que ad meam regali personam pertinet uel pertinere debet, ut habeatis et possideatis hoc meum donatium firmiter absque ulla occasione uos et filii vestri et omnis generatio uel posteritas uestra.

[38] Et insuper si alicuius populator fecerit molendinum in illa terra de domino rege accipiat cum in illo primero anno toto ipso qui fecerit illo molino et non parteat ei rex in illo primero anno. Et de hic in antea accipiat rex tota sua medietate; et mittat totas suas missiones per medietate. Et ille populator qui fecerit illo molino per sua manu mittat illo molinero.

[39] Et si alicuius populator fecerit molendinum in sua hereditate ut habeat saluum et liberum et non det partem ad rex, neque ad principi terrae.

[40] Et si uenerit alicuius homo de foris flumen iberi qui inquirat iudicium ad alicuius populator respondeat in sua uilla, uel in caput ponte ad sancto iohane. Et si uenerit alius homo de foris uilla ex parte de cambero uel de nazera et inquisierit nullum iudicium ad istos populos respondeant in sancta maria de caput uille.

[41] Et si uenerint ad sacramentum non uadant, ad alienam ecclesiam nisi ad sancta maria caput uille, per dara et per prendere.

[42] Et si alicuius homo de foris inquisierit iudicium ad nullus populator uel ad uicino de uilla, et non potuerit firmare cum duas testimonias legales uicinos de uilla que habeant suas casas et suas hereditates in uilla, et si ipsas testimonias non potuerit habere audeat sua jura in sancta maria caput uille.

[43] Et habeant absoluta licentia de conprare, ropa, trapos, bestias, et tota animalia per carne et non donent nullo autore nisi illa jura que ipse comparauit.

[44] Et si alicuius populator comparauerit mula uel equa aut asino uel cauallo, aut boue per arar cum autorgamento de mercato uel in uia de rege et non scit de cui, cum sua jura et non det ei maius auctore.

[45] Et ipse qui demandauerit redat ei toto suo auere, cum sua jura que tanto fuit comparato. Et si ipse uoluerit recuperare suo auere, donet ei cum sua jura que ille non uendiuit neque donauit, illo ganato sed fuit ille furtato.

[46] Senior qui mandauerit illa uilla si inquisierit iudicium ad nullus populator et dixerit perge mecum a domino nostro rex et ipse populator non pergat de calagorra in antea et de beguera in antea, neque de sancto martino de zaharra in antea.

Et ego rex imperator tocius ispanie dono et concedo ad istos meos

populatores de logronio totos istos foros supra scriptus sicut constituit rex adefonsus de castella meo auolo.

[47] Ut non donent lerda in logronio neque in nazera et nullus homo qui tenuerit sua casa uno anno et uno die similiter non donet ei portatico, in logronio neque in nazera.

[48] Et nullus homo qui inquirat iudicium a nullo populator. non donet fide iussores nisi de logronio.

[49] Senior qui subiugauerit ista uilla neque merino neque saione uel principi terre si inquisierit nulla res a nullo populator saluet se per suo foro, id est per sua jura et non amplius.

Et nos homines de logronio maiores atque minores redimus gratias deo et domino nostro rex adefonso qui tan magnam misericordiam super nos fecit. et deus donet super eum misericordiam. Unde coram uiuo deo ego adefonsus rex de castella et uxor mea regina ammonemus nostri regni successores ut nullus eorum tam grandi quam nulli persone hoc factum nostri regali auctoritate in presentia donata et confirmata et in hanc paginam scriptum et sine aliquo quolibet peruerso ingenio, perturuare audeat. Et si quid protentauerit atque per uirtum nec de nullus occasione disrumpere uoluerit exparte dei omnipotentis et beata dei genitrix uirgo semper maria, et rex parte beatorum apostolorum, et omnium sanctorum eius sit maledictus et confusus, cum his qui direrum domino deo recede a nobis, et quasi judeus et hereticus ab omni cetu christianorum anathematizatus sit atque post mortem cum diabolo et juda traditore in inferno deputatus in secula seculorum, hac regali scriptura modo atque in perpetuum firmissimam obtineat roborem et usque ad finem mundi stabilem uxorem habeat.

Ego adefonsus rex confirmavi ista cartula quando ambulauit ad illo comite garsia succurrere de person per nominato in caput ierumi in aberith et de manu mea hac signum (*Signo*) feci. Episcopo domino petro in nazera qui et ipse testis est. Facta carta Era M.C.XXX.III. Regnante adefonso rege in toletum et in leon. Subtus eius imperio comite domino garsia dominante nazera et calagorri. Dominus garsias infans filius domini sancci regis confirmans. Infanta domna urraca soror regis confirmans. Infanta domna alvira soror regis confirmans. Infanta domna stephanja confirmans. Dominus garsia comes. Et domna urraca comitissima confirmans. Dominus petrus comes confirmans. Senior Semeno fertuniones de cambero confirmans. Senior lope lopez de maraignon confirmans. Gomiz gonzaluez armiger regis confirmans. Senior eneco acenarez de begera confirmans. Gidi gonzaluez mairdomino regis confirmans. Senior lope munioz de metris confirmans.

Translatata uero hanc cartam. Sub iussione domino nostro adefonsus imperator tocius ispanie. Era M.C.L.XXX.III in mense maio. Regnante adefonsus imperator tocius ispanie in corduba siue in almaria. Sub eius imperio Comes amallric in estremadura et in baieza. Garsia rex in pampilona et in tutela. Comes latron in alaua et in estualiz. Comes don lop,

in castella uilla. Comes don ponz in almaria. Guter ferrandez in soria. Domna maria bertran et filius eius petro semenez in logronio. Subtus eius alcaide Garcia lopez de torrellas. Guillem beatrice merino. Discurrentes iudicius arnald de illos arcos. Et don petro pescator.

Ego Sancius rex filius imperator pro anima patris et matris mee et petro xemeno meo milite qui me multum rogauit dono et concedo ad bonos homines de logronio foro, quod semel in anno mittet archalt per sua manu et manu seniore qui dominauit illa uilla, et hanc fuit factam in illo anno, quando rex Sancius de nauarra se fecit bassal de rex Sancius de castiela filium imperatoris in soria et per nomen die Sancti martini. Ego Sancius rex nauarra confirmo. Comes amalric confirmo. Comes lope confirmo. Comes beila confirmo. Gomiz gonzalbo maiordomino rege confirmo. Et ego Petro xemeno qui sum dominus de illa uilla, autorgo propter amorem dei confirmo. Era M.C.L.XXX.V. (*Signos*).

Et ego Petro xemeno qui sum dominus de illa uilla, autorgo propter tam presentibus quam futuris corseras per foro; de stella en aqua. et sicum uala aqua de stella usque ad ebro en aqua, et Danem; en aqua et De maraignon et de lagardia en aqua. Era M.CC.VI.

[Ex Moreno Garbayo]

## X I

1121.

*Carta vecinal de San Martín de Berberana.*

A. Becerro de San Millán, f. 50.

B. Colección Minguella, n. 376.

Publicac.:

1) HERGUETA, *Fueros inéditos*, BRAH 26 (1895) 56-57; ex A.

2) SERRANO, *Cartulario de San Millán*, p. 304-305; ex A.

Sub nomine Christi redemptoris nostri. Ego igitur Petrus, abbas S. Emiliani, una cum sociis meis facio cartam de foro vobis venientibus populatoribus apud S. Martinum de Barbarana, et qui voluerit ibi populare, habeat forum tale:

[1] Ut unusquisque donet singulos panes et singulos carabitos de vino et singulos panales de ordio in cebada, et inter omnes donent unum carrerum.

[2] Et laborent in anno tres dies ad monasterium.

[3] Et non habeant mannaria neque fossateram neque alium forum malum.

[4] Et qui voluerit vendere suam hereditatem, vendat eam cui voluerit; tamen ille qui comparaverit ut serviat S. Martino et sit in servitio S. Emiliani et S. Martini.

[5] Et non habeant saionem qui pignoret eos pro qualibet occasione nisi suo domino cum suo merino.

[6] Et pascat suo ganato cum ganato de monasterio S. Martini in bedados, in exididios et in omnibus terminis, et exeant et intrent cum ganato S. Martini.

[7] Et qui fecerit dampnum in mesibus, tantum pariet ganatum de populatoribus quantum ganato de monasterio S. Martini qui fecerit dampnum.

[8] Et qui fecerit homicidium pariet ad dominum S. Martini centum solidos.

Era millesima centesima quinquagesima nona, regnante rege Adefonso in Aragona et in Pampilona et in Nagera, et sub eo Petro Tizon tenente Marannon et Stella civitate, et Sancio episcopo existente in Pampilona, et Orti Ortiz dominante in Helubar. Domnus Blasius, prior S. Martini, testis, dompnus Petrus, prior in S. Emiliani, testis, dompnus Gundisalbus sacrista testis, dompnus Falcon celerarius testis, dompnus Martinus presentius testis, dompnus Vincentius rectorarius testis, omnis conventu S. Emiliani sunt auditores et testes.

Et ego Petrus abba, qui hoc fieri iussi, sum teste. Si quis vero nostrorum subsequentium hoc factum voluerit extirpare, sit a Deo confusus et maledictus, atque cum Juda traditore in inferno inferiori sit particeps et perdictus in secula seculorum, amen.

[Ex Serrano]

## X I I

1123.

*Carta vecinal de Aleson.*

A. Cartulario de Nájera, I, 126.

Publicac.:

1) HERGUETA, *Fueros y Cartas-Pueblas*, BRAH 33 (1898) 129; ex A.

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Haec est carta, quam facio ego Bernaldus Sacrista de Sancta Maria ad vos, Populatores de Aleson, de illo foro que vos dono pro mandado de Rege Ildefonso, qui dedit Aleson ad me, et ad Altare de S. Maria, et cum consilio de Donno Petro Priore, et de cunctis Senioribus de S.<sup>a</sup> Maria.

Ego Bernaldus dico vobis quo modo estis in illa Villa de Aleson, que.

ad nullum seniore[m] serviatis vos, nec illi qui post vos venturi sunt nisi ad me, et ad Sascrestam qui post me successurus est.

Foro do vobis sicut michi placuit et ad vos; unaquaque casa de Aleson almude de trigo et almude de ordeo et duos caravidos de vino, et sex denarios de Nativitate ad Nativitatem.

Si aliquis homo fuerit, qui isto foro voluerit disrumpere sit maledictus et excommunicatus, et anathematizatus. Facta carta Era M.C.LX.I Luna XXIII. Regnante Rege Ildefonso in Aragona, et in Castella. Fortum Garceiz Caissar in Naiara.

Episcopus Sancius testis.—Didaco Lopiz ts.—Ennegot en Tobia ts.—Fortum Lopez de Castro Veillo.—Petro Momez in Maranon.—De Naira Sancio Nuno.—Domingo de Grannon.—E D.<sup>n</sup> Bonet, é D.<sup>n</sup> Adal, et Bernardus Durandus.—Discurrente iudicio Michael Alcalde.—Domingo Ioannes de Maiarres.—De Orcanos Domingo Mudarra.—De Tricio Petrus Durannus.—Fortun Fortunez.—Isti sunt testes.

[Ex Hergueta]

### X I I I

1135-1149.

#### *Fuero de Entrena.*

A. Archivo Gen. de Simancas, Libro de Priv. n. 284, art. 19.

Publicac.:

1) GONZÁLEZ, *Colcción*, V, p. 136-137; ex A.

In nomine Domini Ego Alfonsus Hispaniae Imperator cum uxore mea Doña Berengaria, spontanea voluntate facio cartam donationis et confirmationis vobis infanzonibus et villanis praesentibus et futuris qui popu- lastis in Antrena, et morati estis ut habeatis talem forum qualem habue- runt caeteros.

Et dono etiam vobis et concedo omnes domos vestras et omnes haere- ditates vestras quas hic habetis vel compertas, vel acquirendas, cum in- greditibus et exitibus, omni tempore possideatis illas et habeatis liberas sine ulla contradictione sicut vestri avi habuerunt.

Dono etiam illis qui sunt in Antrena habitaturi et habent haereditates in Antrena et in terminis suis, quod sint etiam exenti et liberi sicut illi qui habitant in Antrena.

Dono itaque illa serra de soto castillero ubi erat Arcos.

Concedo etiam vobis omnes pratus qui sunt in termino vestro, sine ullo malo foro, ut habeatis illos omni tempore in pace.

Dono itaque omnibus villanis qui populati sunt vel populaverint in Antrena ut habeant foro de Logroño.

Concedo etiam vobis omnibus tam infanzionibus quam villanis quod non habeant forum exire in apellido à quo vadatis unum diem et in alium veniatis ad domos vestras.

[Ex González]

#### X I V

1149-IV-24.

*Fueros de Matute y Villanueva.*

A. B. N. ms. Q, n. 96 = 5790.

Publicac.:

1) GOVANTES, *Diccionario*, p. 263-264; ex A.

In nomine Domini amen. Sit presentibus et secuturis hominibus manifestum quia ego Adefonsus Imperator Hispaniae una cum filiis meis Santio et Fernando, sciens et cognoscens quid quaeque potestas sibi submissis populis tales debet foros et consuetudines quos sustinere possint imponere.

Vobis toto concilio de Villanova et omnibus filiis vestris et generationi vestrae venturae propter amorem Dei et remissionem peccatorum meorum, aufero omnes illos foros quos usque modo habuistis et dono vobis eos foros quos habent vestri vicini de Matute et concedo ut illos per omnia ab hac die in antea vos et vestri sucesores habeatis.

Et ita afirmando corroboro, ut comunem habeatis pastum et mansionem in montibus et pasquis die noctuque, ponendo tentoria vestra, et incidendo arbores ad hoc quod vobis necese fuerint cum supradictis vicinis de Matute, et pascant pecora vestra cum pecoribus illorum in omnibus locis per cuncta secula, amen.

Huic vero misericordie quam vobis spontanea facio voluntate, si quis de meo aut alieno genere in posterum contrarius venerit et illam disrupterit sit à Deo maledictus et in inferno cum Juda proditore damnatus in perpetuum nisi resipuerit; et pectet regie parti mille morabetinos et restituat in duplo quidquid contra justitiam acceperit.

Facta carta Burgis VIII kalendas aprilis. era MCLXXXVII. Predicto Imperatore imperante in Toletis, Legionis, Zaragociae, Naiarae, Castellae, Galleciae, Baeciae, Almariae.

Ego Aldefonsus Imperator hanc cartam quam jussi fieri confirmo et manu mea roboro.

Santius et Fernandus filii Imperatoris confirm. Rex Garsias Naiere, qui tunc ad curiam Imperatoris venerat conf. Victor Burgens. Episcopus

conf. Michael Tirasonens Episcopus conf. Rodericus Calagur. Episcopus conf. Joanes Oxomensis Episcopus conf. Comes Lobdiez conf. Comes Amalrricus conf. Comes Poncius maiordomus Imperatoris conf. Comes Urgelli Ermegandus conf. Guter Fernandez conf. Belasco de Tobia, sacerdos qui hanc cartam iuit á domino Imperatore impetrari conf. Martinus Munioz maiordomus Regis Sanctii conf. Nunio Pedrez Alferiz imperatoris conf. Garsias Fortunionis conf. Gonsalvus de Moregnon conf. Garsias Gomez conf. Garsias Garcies de Ascia conf. Geraldus scripsit, scriptor imperatoris per manum Magistri Hugonis Cancelari. [signum Imperatoris].

[Ex Govantes]

## X V

1168-VI-16.

### *Carta vecinal de Cihuri y Panleja.*

- A. Becerro gótico de San Millán, f. 137 (destruido).
- B. Becerro galicano de San Millán, f. 128.
- C. Colección Minguella, doc. 430.
- D. A.H.N., Clero regular, Nájera.

Publicac.:

- 1) HERGUETA, *Fueros inéditos*, BRAH 26 (1895) 57-58; ex C.
- 2) RODRÍGUEZ DE LAMA, *Berceo*, n. 43, 12 (1957) 251-252; ex B.

“Anno ab Incarnatione Domini M.C.LX.VIII. Regnante rege Alfonso in omne Castella et Extremadura, Rege Ferdinando eius avunculo in Galicia, Rege vero Sancio in Pampilona.

Ego Garseas Dei gratia, beati Emiliani monasterii humilis minister, omnesque monachi ibidem regularem ducentes vitam, facimus cartam bono animo et spontanea voluntate vobis omnibus hominibus in villis Zofiuri et Padulegga habitantibus, tam futuris quam presentibus de foro quod semper debeatis habere vos et filii vestri seu generatio vestra per cuncta seculorum temporalium secula.

Tale igitur donamus et corroboramus vobis forum, ut unusquisque vestrum qui sit integratus, pectet seniori domus Zofiuri in unoquoque anno singulos almudes tritici, et singulos ordeï mense augusto, et singulas camelas vinei in vendimiis et singulos solidos denariorum a Santo Michaele usque ad festum Omnium Sanctorum. Qui vero non fuerit integratus iuxta forum suum pectet quod sibi contingerit.

Operamini in unoquoque anno in labore supradicte domus Zofiuri septem diebus.

Donetis etiam solitum prandium in unoquoque anno abbati Sancti Emiliani.